



2022/2170(INI)

6.6.2023

POZMEŇUJÚCE NÁVRHY

1 – 46

Návrh stanoviska
Matthias Ecke
(PE746.934v01-00)

Tvorba pracovných miest: spravodlivá transformácia a spoločensky prospešné investovanie
((2022/2170(INI)))

AM_Com_NonLegOpinion

Pozmeňujúci návrh 1
Martina Michels

Návrh stanoviska
Odsek 1

Návrh stanoviska

1. domnieva sa, že fondy politiky súdržnosti EÚ zamerané na územnú, hospodársku a sociálnu súdržnosť majú zásadný význam pre podporu prechodu ku klimatickej neutralite a zároveň zaručujú kvalitné pracovné príležitosti v regiónoch;

Pozmeňujúci návrh

1. domnieva sa, že fondy politiky súdržnosti EÚ zamerané na územnú, hospodársku a sociálnu súdržnosť majú zásadný význam pre podporu prechodu ku klimatickej neutralite a zároveň zaručujú kvalitné pracovné príležitosti v regiónoch; **pripomína, že miestne a regionálne samosprávy sú často do veľkej miery zodpovedné za vykonávanie politík týkajúcich sa dôstojnej práce, kvalitných pracovných miest a odbornej prípravy, a preto má územný rozmer týchto politík zásadný význam; v tejto súvislosti pripomína význam rovnakej administratívnej kapacity a prístupu k financovaniu a informáciám vo všetkých regiónoch EÚ;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 2
Matthias Ecke

Návrh stanoviska
Odsek 1

Návrh stanoviska

1. domnieva sa, že fondy politiky súdržnosti EÚ zamerané na územnú, hospodársku a sociálnu súdržnosť majú zásadný význam pre podporu prechodu ku klimatickej neutralite a zároveň zaručujú kvalitné pracovné príležitosti v regiónoch;

Pozmeňujúci návrh

1. domnieva sa, že fondy politiky súdržnosti EÚ zamerané na územnú, hospodársku a sociálnu súdržnosť majú zásadný význam pre podporu prechodu ku klimatickej neutralite a zároveň zaručujú kvalitné pracovné príležitosti v regiónoch; **domnieva sa, že posilňovanie regionálneho rozmeru zelenej transformácie, teda zapájanie miestnych a regionálnych samospráv, ako aj**

sociálnych partnerov a odborových zväzov, má zásadný význam pre spravodlivý prechod k hospodárstvu s nulovou bilanciou emisií uhlíka;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 3 **Stelios Kypouropoulos**

Návrh stanoviska **Odsek 1**

Návrh stanoviska

1. domnieva sa, že fondy politiky súdržnosti EÚ zamerané na územnú, hospodársku a sociálnu súdržnosť majú zásadný význam pre podporu prechodu ku klimatickej neutralite a zároveň zaručujú ***kvalitné pracovné príležitosti*** v regiónoch;

Pozmeňujúci návrh

1. domnieva sa, že fondy politiky súdržnosti EÚ zamerané na územnú, hospodársku a sociálnu súdržnosť majú zásadný význam pre podporu prechodu ku klimatickej neutralite a zároveň zaručujú ***viac kvalitných pracovných príležitostí*** v regiónoch ***prostredníctvom vytvárania nových tzv. zelených profesií a zároveň úpravou a rozšírením existujúcich profesií tak, aby zahŕňali nové a rozdielne povinnosti a úlohy súvisiace s udržateľnosťou a ochranou životného prostredia.***

Or. el

Pozmeňujúci návrh 4 **Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman**

Návrh stanoviska **Odsek 1**

Návrh stanoviska

1. domnieva sa, že fondy politiky súdržnosti EÚ zamerané na územnú, hospodársku a sociálnu súdržnosť majú zásadný význam pre podporu prechodu ku klimatickej neutralite a zároveň zaručujú kvalitné pracovné príležitosti v regiónoch;

Pozmeňujúci návrh

1. domnieva sa, že fondy politiky súdržnosti EÚ zamerané na územnú, hospodársku a sociálnu súdržnosť ***sú aj naďalej hlavnými investičnými nástrojmi EÚ a*** majú zásadný význam pre podporu prechodu ku klimatickej neutralite

a zároveň **poskytujú investície do zelených technológií**, zaručujú kvalitné vzdelávanie a pracovné príležitosti, **ako aj príležitosti na rekvalifikáciu a zvyšovanie úrovne zručností** v regiónoch;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 5 **Daniel Buda**

Návrh stanoviska **Odsek 1**

Návrh stanoviska

1. domnieva sa, že fondy politiky súdržnosti EÚ zamerané na územnú, hospodársku a sociálnu súdržnosť majú zásadný význam pre podporu prechodu ku klimatickej neutralite a zároveň zaručujú kvalitné pracovné príležitosti v regiónoch;

Pozmeňujúci návrh

1. domnieva sa, že fondy politiky súdržnosti EÚ zamerané na územnú, hospodársku a sociálnu súdržnosť majú zásadný význam pre podporu prechodu ku klimatickej neutralite a zároveň zaručujú kvalitné pracovné príležitosti v regiónoch, **ako aj príležitosti na kvalifikáciu, rekvalifikáciu a zvyšovanie úrovne zručností pracovnej sily, aby sa na nikoho nezabudlo**;

Or. ro

Pozmeňujúci návrh 6 **Denis Nesci**

Návrh stanoviska **Odsek 1**

Návrh stanoviska

1. domnieva sa, že fondy politiky súdržnosti EÚ zamerané na územnú, hospodársku a sociálnu súdržnosť majú zásadný význam pre **podporu prechodu** ku klimatickej neutralite a zároveň **zaručujú kvalitné pracovné príležitosti v regiónoch**;

Pozmeňujúci návrh

1. domnieva sa, že fondy politiky súdržnosti EÚ zamerané na územnú, hospodársku a sociálnu súdržnosť majú zásadný význam pre **pomoc osobám a územiám, ktoré najviac zasiahol prechod** ku klimatickej neutralite a **zaručujú, že sa na nikoho nezabudne a zároveň zabezpečujú vytvorenie nových**

pracovných príležitostí;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 7
Matthias Ecke

Návrh stanoviska
Odsek 1 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1a. zdôrazňuje rozmanitosť európskych regiónov, z ktorých každý čelí svojim špecifickým územným, hospodárskym, infraštruktúrnym a demografickým výzvam; naliehavo vyzýva Komisiu a členské štáty, aby riešili problematiku pasce rozvoja a stagnácie rastu vo viacerých európskych regiónoch zvyšovaním ich atraktívnosti, a zároveň reagovali na úbytok pracovnej sily spojený s poklesom a starnutím obyvateľstva v mnohých členských štátoch;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 8
Stelios Kypouropoulos

Návrh stanoviska
Odsek 1 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1a. finančné prostriedky politiky súdržnosti sa spolu so súvisiacimi finančnými nástrojmi môžu nasmerovať do odbornej prípravy mladých ľudí a pracovníkov v regiónoch a poskytnúť im dodatočné zručnosti potrebné pre nové pracovné miesta alebo pracovné miesta zmenené v dôsledku zelenej transformácie.

Pozmeňujúci návrh 9
Martina Michels

Návrh stanoviska
Odsek 1 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1a. domnieva sa, že prostredníctvom odbornej prípravy pracovníkov, zvyšovania úrovne ich zručností, rekvalifikácie a celoživotného vzdelávania je potrebné zabezpečiť, aby sa na ceste k zelenej transformácii EÚ na nikoho nezabudlo, a to bez ohľadu na pracovné odvetvie, typ zmluvy, pohlavie alebo geografickú polohu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 10
Daniel Buda

Návrh stanoviska
Odsek 1 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1a. zdôrazňuje význam politiky súdržnosti EÚ pri podpore podnikov spôsobom, aby nedochádzalo k presunu hospodárskych činností za hranice Európskej únie, a pri pomoci podnikom pri tomto prechode;

Or. ro

Pozmeňujúci návrh 11
Denis Nesci

Návrh stanoviska

Odsek 1 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1a. *keďže typ nevyhnutných zásahov pre vytvorenie nových pracovných miest musí zohľadniť územné špecifiká, ako aj stupeň vplyvu na regionálnu a miestnu konkurencieschopnosť;*

Or. it

Pozmeňujúci návrh 12

Denis Nesci

Návrh stanoviska

Odsek 1 b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1b. *keďže FST podporuje územia prostredníctvom subvencií do najzraniteľnejších odvetví, pokiaľ ide o dôsledky klimatického prechodu a jeho cieľom je vyvážený a rovnomerný rozvoj dotknutých území;*

Or. it

Pozmeňujúci návrh 13

Yana Toom

Návrh stanoviska

Odsek 2

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých aspektov prechodu ku klimatickej neutralite; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, je potrebná

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých aspektov prechodu ku klimatickej neutralite; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, je potrebná

ambiciózna, komplexná spravodlivá transformácia; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny;

ambiciózna, komplexná spravodlivá transformácia, **pričom treba zabezpečiť, aby sa pri tejto transformácii na nikoho nezabudlo**; zdôrazňuje preto význam **intenzívnejšieho dialógu medzi vnútroštátnymi, miestnymi a regionálnymi samosprávami, ako aj zabezpečenia konzultácií so zástupcami pracovníkov z dotknutých regiónov**;

2a. zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, **a to budovaním udržateľnejšieho hospodárstva, odbornou prípravou a rekvalifikáciou pracovníkov a vytváraním nových podnikov prostredníctvom výskumu a inovácií**; zdôrazňuje, že zabezpečenie dlhodobej udržateľnosti nových modelov miestnych hospodárstiev si vyžaduje zmenu stratégie vzdelávania s cieľom ponúknuť rozmanité možnosti učebných osnov, ktoré sú zamerané na oblasti rastu a potreby regiónu; konštatuje, že FST potrebuje primerané finančné zdroje na zabezpečenie svojej účinnosti pri podpore regiónov pri prechode ku klimatickej neutralite, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 14
Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman

Návrh stanoviska
Odsek 2

Návrh stanoviska

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých

Pozmeňujúci návrh

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých

aspektov prechodu ku klimatickej neutralite; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, je potrebná ambiciózna, komplexná spravodlivá transformácia; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny;

aspektov prechodu ku klimatickej neutralite; **zdôrazňuje, že neexistuje univerzálne riešenie a že podpora spravodlivej transformácie sa musí prispôbiť miestnym a regionálnym podmienkam, prírodným podmienkam a špecifickým vlastnostiam a potrebám daných regiónov**; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, **ako aj ďalšie výzvy, ktorým môžu regióny v dôsledku toho čeliť, napríklad nezamestnanosť, vyľudňovanie a únik mozgov**, je potrebná ambiciózna, komplexná spravodlivá transformácia; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, **najmä pokiaľ ide o bývalé regióny ťažby uhlia a výroby ocele**, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny, **ktoré sú rovnako postihnuté zelenou transformáciou**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 15 **Matthias Ecke**

Návrh stanoviska **Odsek 2**

Návrh stanoviska

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých aspektov prechodu ku klimatickej neutralite; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, je potrebná ambiciózna, komplexná spravodlivá transformácia; zdôrazňuje, že Fond na

Pozmeňujúci návrh

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých aspektov prechodu ku klimatickej neutralite; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, je potrebná ambiciózna, komplexná spravodlivá transformácia; **vyzýva na zavedenie**

spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny;

princípu sociálnej podmienenosti pre všetky finančné prostriedky EÚ, čo znamená, že ich vyčleňovanie z európskeho rozpočtu by malo byť možné len na činnosti, ktoré dodržiavajú sociálne a pracovné práva a normy, a tým prispievajú k dosahovaniu cieľov stanovených v článku 9 ZFEÚ a v Európskom pilieri sociálnych práv; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 16

Bronis Ropé

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska

Odsek 2

Návrh stanoviska

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých aspektov prechodu ku klimatickej neutralite; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, je potrebná ambiciózna, komplexná spravodlivá transformácia; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST *tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny;*

Pozmeňujúci návrh

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých aspektov prechodu ku klimatickej neutralite; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, je potrebná ambiciózna, komplexná spravodlivá transformácia; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, a navrhuje *najskôr* rozšíriť rozsah *finančnej* pôsobnosti FST *a až potom preskúmať možné zahrnutie iných priemyselných odvetví a regiónov,*

pričom pripomína, že je nevyhnutné zabezpečiť, aby celý rozpočet EÚ slúžil cieľom spravodlivej transformácie a že širší Fond na spravodlivú transformáciu by nemal viesť k duplikácii existujúcich finančných nástrojov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 17 **Martina Michels**

Návrh stanoviska **Odsek 2**

Návrh stanoviska

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých aspektov prechodu ku klimatickej neutralite; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, je potrebná ambiciózna, komplexná spravodlivá transformácia; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny;

Pozmeňujúci návrh

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých aspektov prechodu ku klimatickej neutralite; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, je potrebná ambiciózna, komplexná spravodlivá transformácia; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny ***s cieľom podporiť rozvoj zručností pre priemyselné odvetvia s nulovou bilanciou emisií, recykláciou, opätovným použitím, úsporou zdrojov a energie a súvisiacimi službami; pripomína osobitný význam tohto nástroja v regiónoch vymedzených v článkoch 174 a 349 ZFEÚ;***

Or. en

Pozmeňujúci návrh 18

Denis Nesci

Návrh stanoviska
Odsek 2

Návrh stanoviska

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ **a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých aspektov prechodu ku klimatickej neutralite**; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, je potrebná ambiciózna, komplexná spravodlivá transformácia; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny;

Pozmeňujúci návrh

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ **zamýšľanú ako hospodársky a sociálne udržateľný postup, ktorý sa má dosiahnuť postupne a pragmaticky**; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, **strata pracovných miest a znižujúca sa konkurencieschopnosť európskych podnikov spojených s ekologickou transformáciou** je potrebná ambiciózna, komplexná spravodlivá **a rovnocenná** transformácia; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 19
Daniel Buda

Návrh stanoviska
Odsek 2

Návrh stanoviska

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých aspektov prechodu ku klimatickej neutralite; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, je potrebná

Pozmeňujúci návrh

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých aspektov prechodu ku klimatickej neutralite; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti **a nepriaznivé**

ambiciózna, komplexná spravodlivá transformácia; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny;

sociálne vplyvy, ktoré prechod ku klimatickej neutralite vyvoláva v krátkodobom a strednodobom horizonte, je potrebná ambiciózna a komplexná spravodlivá transformácia; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny;

Or. ro

Pozmeňujúci návrh 20 **Stelios Kypouropoulos**

Návrh stanoviska **Odsek 2**

Návrh stanoviska

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých aspektov prechodu ku klimatickej neutralite; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, je potrebná ambiciózna, komplexná spravodlivá transformácia; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny;

Pozmeňujúci návrh

2. víta koncepciu „spravodlivej transformácie“ a považuje ju za jedinečnú zásadu, ktorá musí preniknúť do všetkých aspektov prechodu ku klimatickej neutralite; konštatuje, že na riešenie nezamýšľaných distribučných účinkov zelenej transformácie, ako sú väčšie regionálne nerovnosti, je potrebná ambiciózna, ***konkurencieschopná*** a komplexná spravodlivá transformácia; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) je kľúčovým nástrojom politiky súdržnosti, ktorý podporuje regióny postihnuté prechodom na hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, a navrhuje rozšíriť rozsah pôsobnosti FST tak, aby zahŕňal aj iné priemyselné odvetvia a regióny;

Or. el

Pozmeňujúci návrh 21

Yana Toom

Návrh stanoviska
Odsek 2 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

2a. zdôrazňuje, že plán spravodlivej transformácie nie je univerzálny vzhľadom na vnútorné špecifiká každého regiónu závislého od uhlíka; v tejto súvislosti zdôrazňuje, že je potrebné, aby plány spravodlivej transformácie zohľadňovali zložitosti cieľových regiónov vrátane demografického zloženia a sociálno-ekonomických faktorov, ako sú jazykové schopnosti; ďalej zdôrazňuje, že osobitnú pozornosť treba venovať vidieckym oblastiam a regiónom, ktoré sú vážne a trvalo znevýhodnené prírodnými alebo demografickými podmienkami, ako sú ostrovy, horské, najvzdialenejšie a pohraničné regióny, pretože tieto regióny už čelia obmedzenému prístupu k verejným a súkromným službám, pracovným príležitostiam a nižšiemu hospodárskemu rozvoju;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 22
Denis Nesci

Návrh stanoviska
Odsek 3

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

3. domnieva sa, že investície so sociálnym vplyvom nenahrádzajú verejné sociálne výdavky; konštatuje však, že investície so sociálnym vplyvom môžu dopĺňať kohézne fondy pri riešení výziev na ceste ku klimatickej neutralite, **za predpokladu, že budú mať merateľný sociálny vplyv na začlenenie, rovnosť a zamestnanosť**; **zdôrazňuje, že akákoľvek**

3. domnieva sa, že investície so sociálnym vplyvom nenahrádzajú verejné sociálne výdavky; konštatuje však, že investície **založené na inklúzii, rovnocennosti a zamestnanosti** so sociálnym vplyvom môžu dopĺňať kohézne fondy pri riešení výziev na ceste ku klimatickej neutralite;

úprava právneho, regulačného a hospodárskeho rámca pre investície so sociálnym vplyvom musí spĺňať tieto požiadavky;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 23
Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman

Návrh stanoviska
Odsek 3

Návrh stanoviska

3. domnieva sa, že investície so sociálnym vplyvom nenahrádzajú verejné sociálne výdavky; konštatuje však, že investície so sociálnym vplyvom môžu dopĺňať kohézne fondy pri riešení výziev na ceste ku klimatickej neutralite, za predpokladu, že budú mať merateľný sociálny vplyv na začlenenie, rovnosť a zamestnanosť; zdôrazňuje, že akákoľvek úprava právneho, regulačného a hospodárskeho rámca pre investície so sociálnym vplyvom musí spĺňať tieto požiadavky;

Pozmeňujúci návrh

3. domnieva sa, že investície so sociálnym vplyvom nenahrádzajú verejné sociálne výdavky; konštatuje však, že investície so sociálnym vplyvom môžu dopĺňať kohézne fondy pri riešení výziev na ceste ku klimatickej neutralite, za predpokladu, že budú mať merateľný sociálny vplyv na **lepšie** začlenenie, **zvládanie demografických zmien**, rovnosť, **zručnosti** a zamestnanosť; zdôrazňuje, že akákoľvek úprava právneho, regulačného a hospodárskeho rámca pre investície so sociálnym vplyvom musí spĺňať tieto požiadavky;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 24
Yana Toom

Návrh stanoviska
Odsek 3 a (nový)

Návrh stanoviska

3a. zdôrazňuje, že pretrvávajúca krízová situácia v oblasti klímy, pokračujúca obnova po pandémie COVID-19, ruská agresia voči Ukrajine a súčasná vysoká miera inflácie

v členských štátoch zdôrazňujú význam spravodlivého prechodu k udržateľnejšiemu a odolnejšiemu hospodárstvu, pri tejto transformácii je však potrebné venovať väčšiu pozornosť sociálnemu hospodárstvu a jeho významu; zdôrazňuje, že je dôležité posilniť kapacity organizácií sociálneho hospodárstva mobilizáciou verejných a súkromných investícií s cieľom pripraviť sa na zelenú transformáciu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 25
Bronis Ropé
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska
Odsek 4

Návrh stanoviska

4. konštatuje, že zelená transformácia má silný rodový rozmer, pričom ženy majú tendenciu byť nedostatočne zastúpené na zelených pracovných miestach a muži majú tendenciu byť viac zasiahnutí zánikom pracovných miest s vysokými emisiami uhlíka; zdôrazňuje preto potrebu rodového hľadiska pri navrhovaní a vykonávaní všetkých politík transformácie, aby sa zabránilo prehlbovaniu rozdielov na miestnych trhoch práce;

Pozmeňujúci návrh

4. konštatuje, že zelená transformácia má silný rodový rozmer, pričom ženy majú tendenciu byť nedostatočne zastúpené na zelených pracovných miestach a muži majú tendenciu byť viac zasiahnutí zánikom pracovných miest s vysokými emisiami uhlíka; zdôrazňuje preto potrebu rodového hľadiska pri navrhovaní a vykonávaní všetkých politík transformácie, aby sa zabránilo prehlbovaniu rozdielov na miestnych trhoch práce; ***pripomína, že pre sociálne spravodlivú zelenú transformáciu má zásadný význam hospodárstvo starostlivosti a odvetvie starostlivosti (ako je starostlivosť o deti v ranom veku alebo dlhodobá starostlivosť), v ktorej dominujú ženy a v ktorej je vytváranie pracovných miest nevyhnutné na prerozdelenie neplatenej práce v oblasti starostlivosti, čo je predpokladom na to, aby ženy mali v rámci transformácie rovnaké pracovné príležitosti ako muži, ako aj vzhľadom na nové zdravotné hrozby súvisiace so***

Pozmeňujúci návrh 26
Daniel Buda

Návrh stanoviska
Odsek 4

Návrh stanoviska

4. *konštatuje, že zelená transformácia má silný rodový rozmer, pričom ženy majú tendenciu byť nedostatočne zastúpené na zelených pracovných miestach a muži majú tendenciu byť viac zasiahnutí zánikom pracovných miest s vysokými emisiami uhlíka; zdôrazňuje preto potrebu **rodového hľadiska** pri navrhovaní a vykonávaní všetkých politík transformácie, aby sa zabránilo prehlbovaniu rozdielov na miestnych trhoch práce;*

Pozmeňujúci návrh

4. zdôrazňuje preto potrebu **určitej rovnosti** pri navrhovaní a vykonávaní všetkých politík transformácie, aby sa zabránilo prehlbovaniu rozdielov na miestnych trhoch práce;

Pozmeňujúci návrh 27
Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman

Návrh stanoviska
Odsek 4

Návrh stanoviska

4. konštatuje, že zelená transformácia má silný rodový rozmer, pričom ženy majú tendenciu byť nedostatočne zastúpené na zelených pracovných miestach a muži majú tendenciu byť viac zasiahnutí zánikom pracovných miest s vysokými emisiami uhlíka; zdôrazňuje preto potrebu **rodového hľadiska** pri navrhovaní a vykonávaní všetkých politík transformácie, aby sa zabránilo prehlbovaniu rozdielov na

Pozmeňujúci návrh

4. konštatuje, že zelená transformácia má silný rodový rozmer, pričom ženy majú tendenciu byť nedostatočne zastúpené na zelených pracovných miestach a muži majú tendenciu byť viac zasiahnutí zánikom pracovných miest s vysokými emisiami uhlíka, **vrátane starších generácií a iných ľudí v zraniteľnej situácii, ako sú Rómovia**; zdôrazňuje preto potrebu **rodovej rovnosti, rešpektovania**

miestnych trhoch práce;

základných práv a rovnakých príležitostí s cieľom zaručiť lepšie začlenenie týchto skupín, pri navrhovaní a vykonávaní všetkých politík transformácie, aby sa zabránilo prehlbovaniu rozdielov na miestnych trhoch práce;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 28
Denis Nesci

Návrh stanoviska
Odsek 4

Návrh stanoviska

4. konštatuje, že zelená transformácia má silný rodový rozmer, pričom ženy majú tendenciu byť nedostatočne zastúpené na zelených pracovných miestach a muži majú tendenciu byť viac zasiahnutí zánikom pracovných miest s vysokými emisiami uhlíka; ***zdôrazňuje preto potrebu rodového hľadiska pri navrhovaní a vykonávaní všetkých politík transformácie, aby sa zabránilo prehlbovaniu rozdielov na miestnych trhoch práce;***

Pozmeňujúci návrh

4. konštatuje, že zelená transformácia má silný rodový rozmer, pričom ženy majú tendenciu byť nedostatočne zastúpené na zelených pracovných miestach a muži majú tendenciu byť viac zasiahnutí zánikom pracovných miest s vysokými emisiami uhlíka;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 29
Martina Michels

Návrh stanoviska
Odsek 4

Návrh stanoviska

4. konštatuje, že zelená transformácia má silný rodový rozmer, pričom ženy majú tendenciu byť nedostatočne zastúpené na zelených pracovných miestach a muži majú tendenciu byť viac zasiahnutí zánikom pracovných miest s vysokými emisiami

Pozmeňujúci návrh

4. konštatuje, že zelená transformácia má silný rodový rozmer, pričom ženy majú tendenciu byť nedostatočne zastúpené na zelených pracovných miestach a muži majú tendenciu byť viac zasiahnutí zánikom pracovných miest s vysokými emisiami

uhlíka; zdôrazňuje preto potrebu rodového hľadiska pri navrhovaní a vykonávaní všetkých politík transformácie, aby sa zabránilo prehlbovaniu rozdielov na miestnych trhoch práce;

uhlíka; zdôrazňuje preto potrebu rodového hľadiska pri navrhovaní a vykonávaní všetkých politík transformácie, aby sa zabránilo prehlbovaniu rozdielov na miestnych trhoch práce; ***zároveň zdôrazňuje význam politík transformácie v boji proti energetickej chudobe;***

Or. en

Pozmeňujúci návrh 30
Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman

Návrh stanoviska
Odsek 4 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

4a. zdôrazňuje, že jedným z hlavných cieľov spravodlivej transformácie by malo byť presadzovanie podnikania a vytváranie pracovných príležitostí pre mladých ľudí v regiónoch s vysokou intenzitou emisií uhlíka, aby sa podporil ich udržateľný rozvoj a zabránilo sa vyľudňovaniu a úniku mozgov;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 31
Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman

Návrh stanoviska
Odsek 5

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5. je naďalej presvedčený, že spravodlivá transformácia má potenciál nielen transformovať EÚ na úspešné hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, ale aj urobiť z nej globálny model pre túto existenčne nevyhnutnú transformáciu; zdôrazňuje, že politika súdržnosti je základným nástrojom na ceste

5. je naďalej presvedčený, že spravodlivá transformácia má potenciál nielen transformovať EÚ na úspešné hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, ale aj urobiť z nej globálny model pre túto existenčne nevyhnutnú transformáciu; zdôrazňuje, že politika súdržnosti je základným nástrojom na ceste

k hospodárstvu s nulovou bilanciou emisií, a domnieva sa, že diskusia o budúcnosti politiky súdržnosti EÚ vrátane financovania na roky 2028 – 2035 sa musí riadiť potrebou pomáhať členským štátom na tejto ceste.

k hospodárstvu s nulovou bilanciou emisií, a domnieva sa, že diskusia o budúcnosti politiky súdržnosti EÚ vrátane financovania na roky 2028 – 2035 sa musí riadiť ***napríklad*** potrebou pomáhať členským štátom na tejto ceste; ***v tejto súvislosti zdôrazňuje, že vzhľadom na zelenú transformáciu a výzvy, ktoré z nej vyplývajú, si politika súdržnosti bude vyžadovať stabilné a primerané financovanie.***

Or. en

Pozmeňujúci návrh 32 **Matthias Ecke**

Návrh stanoviska **Odsek 5**

Návrh stanoviska

5. je naďalej presvedčený, že spravodlivá transformácia má potenciál nielen transformovať EÚ na úspešné hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, ale aj urobiť z nej globálny model pre túto existenčne nevyhnutnú transformáciu; zdôrazňuje, že politika súdržnosti je základným nástrojom na ceste k hospodárstvu s nulovou bilanciou emisií, a domnieva sa, že diskusia o budúcnosti politiky súdržnosti EÚ vrátane financovania na roky 2028 – 2035 sa musí riadiť potrebou pomáhať členským štátom na tejto ceste.

Pozmeňujúci návrh

5. je naďalej presvedčený, že spravodlivá transformácia má potenciál nielen transformovať EÚ na úspešné hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, ale aj urobiť z nej globálny model pre túto existenčne nevyhnutnú transformáciu; zdôrazňuje, že politika súdržnosti je základným nástrojom na ceste k hospodárstvu s nulovou bilanciou emisií, a domnieva sa, že diskusia o budúcnosti politiky súdržnosti EÚ vrátane financovania na roky 2028 – 2035 sa musí riadiť potrebou pomáhať členským štátom na tejto ceste; ***žiada, aby sa pre potrebné investície EÚ zmobilizovali nové finančné prostriedky EÚ, ako napríklad vytvorenie Európskeho fondu suverenity s výrazným územným rozmerom.***

Or. en

Pozmeňujúci návrh 33 **Denis Nesci**

Návrh stanoviska Odsek 5

Návrh stanoviska

5. **je naďalej presvedčený, že spravodlivá transformácia má potenciál nielen transformovať EÚ na úspešné hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, ale aj urobiť z nej globálny model pre túto existenčne nevyhnutnú transformáciu;** zdôrazňuje, že politika súdržnosti je základným nástrojom na ceste k hospodárstvu s nulovou bilanciou emisií, a domnieva sa, že diskusia o budúcnosti politiky súdržnosti EÚ vrátane financovania na roky 2028 – 2035 sa musí riadiť potrebou pomáhať členským štátom na tejto ceste.

Pozmeňujúci návrh

5. zdôrazňuje, že politika súdržnosti je základným nástrojom na ceste k hospodárstvu s nulovou bilanciou emisií, a domnieva sa, že diskusia o budúcnosti politiky súdržnosti EÚ vrátane financovania na roky 2028 – 2035 sa musí riadiť potrebou pomáhať členským štátom na tejto ceste **s cieľom umožniť lepšie čerpanie zdrojov zo strany regionálnych a miestnych spoločností.**

Or. it

Pozmeňujúci návrh 34 Martina Michels

Návrh stanoviska Odsek 5

Návrh stanoviska

5. je naďalej presvedčený, že spravodlivá transformácia má potenciál nielen transformovať EÚ na úspešné hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, ale aj urobiť z nej globálny model pre túto existenčne nevyhnutnú transformáciu; zdôrazňuje, že politika súdržnosti je základným nástrojom na ceste k hospodárstvu s nulovou bilanciou emisií, a domnieva sa, že diskusia o budúcnosti politiky súdržnosti EÚ vrátane financovania na roky 2028 – 2035 sa musí riadiť potrebou pomáhať členským štátom na tejto ceste.

Pozmeňujúci návrh

5. je naďalej presvedčený, že spravodlivá transformácia má potenciál nielen transformovať EÚ na úspešné hospodárstvo s nulovou bilanciou emisií, ale aj urobiť z nej globálny model pre túto existenčne nevyhnutnú transformáciu; zdôrazňuje, že politika súdržnosti je základným nástrojom na ceste k hospodárstvu s nulovou bilanciou emisií, a domnieva sa, že diskusia o budúcnosti politiky súdržnosti EÚ, **a to aj v rámci revízie VFR na roky 2021 – 2027** a financovania na roky 2028 – 2035, sa musí riadiť potrebou pomáhať členským štátom na tejto ceste.

Pozmeňujúci návrh 35
Daniel Buda

Návrh stanoviska
Odsek 5

Návrh stanoviska

5. je naďalej presvedčený, že spravodlivá transformácia má potenciál nielen transformovať EÚ na úspešné hospodárstvo *s nulovou bilanciou* emisií, ale aj urobiť z nej globálny model pre túto existenčne nevyhnutnú transformáciu; zdôrazňuje, že politika súdržnosti je základným nástrojom na ceste k hospodárstvu s nulovou bilanciou emisií, a domnieva sa, že diskusia o budúcnosti politiky súdržnosti EÚ vrátane financovania na roky 2028 – 2035 sa musí riadiť potrebou pomáhať členským štátom na tejto ceste.

Pozmeňujúci návrh

5. je naďalej presvedčený, že spravodlivá transformácia má potenciál nielen transformovať EÚ na úspešné hospodárstvo *so zníženým množstvom* emisií, ale aj urobiť z nej globálny model pre túto existenčne nevyhnutnú transformáciu; zdôrazňuje, že politika súdržnosti je základným nástrojom na ceste k hospodárstvu s nulovou bilanciou emisií, a domnieva sa, že diskusia o budúcnosti politiky súdržnosti EÚ vrátane financovania na roky 2028 – 2035 sa musí riadiť potrebou pomáhať členským štátom na tejto ceste.

Or. ro

Pozmeňujúci návrh 36
Bronis Ropé
 v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska
Odsek 5 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5a. zdôrazňuje potenciál demokratického a participatívneho ekologického plánovania pre tvorbu pracovných miest; zdôrazňuje, že na dosiahnutie pokroku pri zelenej a spravodlivej transformácii je potrebné posilniť kapacity na všetkých úrovniach, najmä však na úrovni miestnych a regionálnych samospráv, a poskytnúť

im dostatok zdrojov, aby sa zabezpečilo participatívne ekologické plánovanie, kvalitné posudzovanie vplyvu projektov na životné prostredie, spoľahlivá analýza uplatňovania zásady „nespôsobať významnú škodu“, účinné vykonávanie právnych predpisov v oblasti životného prostredia a klímy, a aby sa zaručilo čerpanie finančných prostriedkov EÚ a zároveň znížilo riziko zrušenia záväzkov po skončení obdobia financovania;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 37
André Rougé

Návrh stanoviska
Odsek 5 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5a. poukazuje na to, že vytváranie pracovných miest čiastočne závisí od prístupu ku kvalitnej odbornej príprave, ktorá nie je dostupná vo všetkých najvzdialenejších regiónoch EÚ, čo núti miestnych obyvateľov odchádzať do metropolitnej oblasti a znižuje priestor na miestne inovácie a potenciál hospodárskeho rozvoja; zdôrazňuje, že hospodárske ťažkosti a faktická územná diskontinuita sú prekážkou prístupu ku vzdelávaniu pre občanov členských štátov žijúcich v zámorských oblastiach;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 38
Denis Nesci

Návrh stanoviska
Odsek 5 a (nový)

5a. konštatuje, že Fond na spravodlivú transformáciu (FST) by mal riešiť sociálne a hospodárske účinky prechodu a podporovať diverzifikáciu miestneho systému výroby zmiernením dôsledkov na zamestnanosť; zdôrazňuje, že Fond na spravodlivú transformáciu môže ponúknuť konkrétnu možnosť podpory nezamestnaných osôb a rizikových pracovníkov v dôsledku prechodu;

Or. it

Pozmeňujúci návrh 39
Bronis Ropé
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska
Odsek 5 b (nový)

5b. zdôrazňuje, že mnohé menej rozvinuté regióny, najmä regióny úrovne NUTS-2 s HDP na obyvateľa nižším ako 75 % priemeru EÚ-27, vidiecke, odľahlé oblasti a oblasti s nízkou hustotou obyvateľstva, nemajú rovnaké pracovné príležitosti v porovnaní s pracovnými príležitosťami dostupnými vo vyspelejších častiach EÚ; zdôrazňuje, že v tomto zmysle je potrebné posilniť konvergenciu a spoluprácu medzi členskými štátmi a na úrovni EÚ, najmä prostredníctvom jej politiky súdržnosti, programovania a využívania európskych fondov; vyzýva preto Komisiu a členské štáty, aby spolupracovali s cieľom zabezpečiť, aby sa spoločensky prospešné investovanie v kontexte zelenej a spravodlivej transformácie zameriavalo na prekonávanie regionálnych rozdielov na trhu práce a pracovné príležitosti, najmä v menej rozvinutých, vidieckych a odľahlých regiónoch, s cieľom

*zabezpečiť hospodársku, sociálnu
a územnú súdržnosť;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 40

Denis Nesci

Návrh stanoviska

Odsek 5 b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5b. je presvedčený, že rozpočet politiky súdržnosti v oblasti budúceho preskúmania príslušného legislatívneho rámca sa musí prispôbiť viacerým výzvam spojeným s prechodom, najmä na uľahčenie zamestnanosti a vytvorenie nových pracovných miest; na tento účel vyzýva Komisiu aby umožnila potrebnú flexibilitu existujúcich fondov, aby sa nevytvárali rozdiely vrámci jednotného trhu.

Or. it

Pozmeňujúci návrh 41

André Rougé

Návrh stanoviska

Odsek 5 b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5b. poukazuje na nerovnosti v prístupe ku vzdelávaniu, najmä medzi najvzdialenejšími regiónmi Únie a ich metropolitnými oblastami; žiada, aby sa tieto faktory zohľadnili s cieľom povzbudiť členské štáty k podpore vytvárania centier odbornej prípravy a vysokoškolského vzdelávania, najmä v najvzdialenejších regiónoch;

Pozmeňujúci návrh 42
Bronis Ropé
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska
Odsek 5 c (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5c. 8. domnieva sa, že spoločensky prospešné investovanie by sa malo uprednostňovať a zameriavať na miestnu zelenú infraštruktúru a projekty v oblasti energie z obnoviteľných zdrojov, ktorých cieľom je zlepšenie energetickej efektívnosti vrátane renovácie, rozvoja a modernizácie energeticky účinných budov, miestnej infraštruktúry na recykláciu a nakladanie s odpadom, rozširovanie regionálnych a miestnych solárnych, veterných a vodných elektrární, udržateľnej dopravy, ktoré stimulujú miestne hospodárstva a ponúkajú veľký potenciál na vytváranie miestnych pracovných miest, ktoré nemožno presunúť do iných krajín, najmä v oblasti stavebníctva, strojárstva, údržby a v súvisiacich odvetviach;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 43
André Rougé

Návrh stanoviska
Odsek 5 c (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5c. zdôrazňuje, že je potrebné chrániť a podporovať miestne pracovné miesta a s nimi spojené know-how, pretože predstavujú príležitosť pri prechode na

udržateľné hospodárstvo tým, že spájajú ponuku a dopyt;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 44
Bronis Ropé
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska
Odsek 5 d (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5d. *domnieva sa, že spoločensky prospešné investovanie by sa malo v prvom rade zamerať na investovanie do mikropodnikov a malých a stredných podnikov v regióne, ktoré sú v súlade so spravodlivou transformáciou, pretože tieto investície môžu mikropodnikom a malým a stredným podnikom zapojeným do udržateľných a inovačných postupov poskytnúť kapitál, technickú pomoc a prístup na trh; podporou týchto podnikov prispievajú spoločensky prospešní investori k vytváraniu pracovných miest a diverzifikácii hospodárstva v regióne a podporujú udržateľnejšiu transformáciu a hospodársky rozvoj;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 45
Bronis Ropé
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska
Odsek 5 e (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5e. *domnieva sa, že investície špecifické pre jednotlivé odvetvia*

zamerané na odvetvia, ktoré majú pre región strategický význam a prechádzajú spravodlivou transformáciou, ponúkajú ešte väčšie príležitosti na rozvoj nových miestnych odvetví a miestnych pracovných príležitostí; napríklad regióny, ktoré sú výrazne závislé od ťažby fosílnych palív, by mali viac investovať do energetickej efektívnosti, projektov v oblasti energie z obnoviteľných zdrojov a riešení obehového hospodárstva, ako sú veterné elektrárne, solárne zariadenia, zber, recyklácia a nakladanie s miestnym odpadom;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 46
Bronis Ropé
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska
Odsek 5 f (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5f. domnieva sa, že pri vytváraní pracovných miest v rámci spravodlivej transformácie by sa mal uprednostňovať rozvoj miestnych komún, a preto vyzýva členské štáty, aby zabezpečili zmysluplnú účasť všetkých regionálnych a miestnych samospráv, organizácií občianskej spoločnosti, podnikov, miestnych akčných skupín a ďalších zainteresovaných strán na prijímaní rozhodnutí týkajúcich sa rozvoja programov a plánovania investícií do projektov na vnútroštátnej, regionálnej a miestnej úrovni, ktoré budú zamerané na rozšírenie perspektív vytvárania pracovných miest; ich zapojením do rozhodovacích procesov založených na spolupráci sa zabezpečí, že stratégie a politiky spravodlivej transformácie budú primerane reagovať na obavy a potreby dotknutých osôb, že investície budú v súlade s miestnymi podmienkami,

*maximalizujú potenciál tvorby
pracovných miest a zabezpečia, aby sa
prínos transformácie rozšíril na celú
komunitu, čím sa znížia regionálne
rozdiely; pripomína členským štátom, že
zapájanie zainteresovaných strán sa
vykonáva v súlade so zásadami
stanovenými v tzv. Európskom kódexe
správania pre partnerstvo (delegované
nariadenie Komisie (EÚ) č. 240/2014);*

Or. en